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RESPOSTA RECURSOS 

 
EDITAL PSC2019/UFAM:  Nº64/2018/GR de 24/07/2018 
 

ETAPA: 3°ETAPA     

DISCIPLINA: Língua Portuguesa  
 
QUESTÃO: N° 04 
 
INTERESSADA: JULIA BENEVIDES CORREIA 
 
QUESTIONAMENTO: Pede a anulação da questão, alegando que há duas alternativas 

incorretas: além da D, divulgada no gabarito, também o enunciado da C não deveria levar o 
acento indicativo de crase. 

 
PARECER: A requerente NÃO tem razão nem a explicação reproduzida de Domingos Paschoal 

Cegalla se aplica ao caso. O termo “uma”, que se observa na alternativa D, não é numeral 
nem artigo indefinido. O que ali se vê é uma locução adverbial de modo (“à uma”) e nem a 
frase está incompleta, pois “à uma” significa “juntamente, em uníssono”. Sugerimos, caso 
ainda paire dúvida, a consulta ao “Grande Dicionário Sacconi”, verbete “um”.  

 
 

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO. 
. 
            
                                                                                                
 
 Data: 09 / 12 / 2018 
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